

## Praca domowa – pozew o alimenty

Napisz pozew o alimenty według wzoru przykładowego pozwu.

Jako powoda wpisz osobę małoletnią, której inicjały są takie same jak twoje (pełne imiona i nazwisko mają być inne niż twoje).

Wymyśl imię matki powoda i imię ojca powoda – niech zaczynają się od liter takich, jak inicjały imion twoich rodziców (ale tylko liter).

Małoletni powód niech mieszka w twoim mieście/twojej wsi – konsekwentnie musisz wybrać odpowiedni sąd rejonowy właściwy do rozpoznania sprawy.

W razie czego dane właściwego sądu znajdź w internecie.

Każda teza uzasadnienia ma być udowadniania konkretnymi środkami (czyjeś zeznania, dokumenty).

W twojej wersji pozwu to matka zostawiła ojca dla innego mężczyzny i wyprowadziła się do tamtego.

Rodzice pozostawali w nieformalnym związku, ale ojciec uznał dziecko jeszcze przed jego urodzeniem się i dał mu swoje nazwisko. Niech będzie tak, że mieszkali razem do niedawna.

Ustal możliwe wynagrodzenia rodziców powoda – pamiętaj, że dany zawód rodzica określa w pewnym zakresie jego możliwe zarobki czy zyski z działalności gospodarczej.

Matka niech pracuje jako pracownik umysłowy, na posadzie dość wysoko płatnej.

Ojciec niech pracuje jako pracownik umysłowy, ale w zawodzie niezbyt dobrze płatnym.

Odpowiednio do wynagrodzeń rodziców oraz sytuacji powoda zażądaj sensownej kwoty alimentów.

pamiętaj, że w różnym wieku dziecko ma różne potrzeby. W tym przypadku wiek dziecka określ samodzielnie. Ma liczne zainteresowania, które do tej pory były realizowane w formie płatnych zajęć pozalekcyjnych (wymyśl przynajmniej dwa, w tym jedno językowe dot. języka wschodnioeuropejskiego). Dziecko niech choruje na niezbyt poważną, ale jednak przewlekłą, chorobę.

Pozew musi być opatrzony datą i wartością sporu.

Treść pozwu powinna być logiczna i zgodna z naszą powszechną wiedzą życiową.

Pamiętaj o wymienieniu załączników.

Pracę zaopatrz w metryczkę – napisz tam swoje imię i nazwisko, symbol klasy, imiona swoich rodziców oraz miejscowość swojego zamieszkania. Brak tych informacji spowoduje obniżenie oceny.

---

### INFORMACJE DOT. POZWU O ALIMENTY

Pozew o alimenty jest wolny od kosztów sądowych.

Pozew o alimenty może być wniesiony w miejscu zamieszkania pozwanego albo w miejscu zamieszkania dziecka.

Sąd nie jest związany żądaniem pozwu – może zasądzić nawet ponad żądanie kwoty w pozwie.

W uzasadnieniu należy przytoczyć wszelkie okoliczności istotne w sprawie.

Konieczne trzeba wskazać na ojcostwo pozwanego, poinformować, gdzie i kiedy dziecko się urodziło – wskazać na odpisy skrócone aktu urodzenia dziecka.

Należy opisać sytuację finansową matki wychowującej małoletnie dziecko, koszty utrzymania dziecka (wydatki miesięczne na utrzymanie, wyżywienie itp.), a także opisać sytuację pozwanego ojca (osiągane dochody, majątek, miejsce zatrudnienia).

Wartość przedmiotu sporu oblicza się jako roczną wartość żądanych alimentów.